Решение Совета муниципального образования город-курорт Анапа от 28.04.2011 № 134
   Об итогах проверки полноты поступлений в бюджет 2010 года средств от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности.
    Рассмотрев информацию Контрольно-счетного управления Совета муниципального образования город-курорт Анапа  «Об итогах проверки полноты поступлений в бюджет 2010 года средств от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности», руководствуясь статьей 25 Устава муниципального образования город-курорт Анапа, Совет муниципального образования город-курорт Анапа РЕШИЛ:
           1.Принять к сведению информацию Контрольно-счетного управления Совета муниципального образования город-курорт Анапа «Об итогах проверки полноты поступлений в бюджет 2010 года средств от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности».

           2. Контрольно-счетному управлению Совета муниципального образования город-курорт Анапа направить предписание начальнику управления имущественных отношений администрации муниципального образования город-курорт Анапа по устранению выявленных недостатков.
           3. Опубликовать информацию о данном решении в СМИ.

Глава муниципального

образования город-курорт Анапа

                 Т.И.Евсикова

Председатель Совета муниципального

образования город-курорт Анапа                                                    Л.И. Кочетов

Приложение
к решению Совета муниципального

образования город-курорт Анапа

от 28.04. 2011 № 134

ИНФОРМАЦИЯ

о проверке полноты поступлений в бюджет 2010 года средств от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности

    Основание для проведения проверки: распоряжение председателя Совета муниципального образования город-курорт Анапа № 1-КС от 17.01.2011 года.
     Объект проверки: Управление имущественных отношений администрации муниципального образования  город-курорт Анапа.

     Цель проверки:  определить полноту поступлений в бюджет муниципального образования  город-курорт Анапа доходов от реализации и сдачи в аренду муниципального имущества и земельных участков в 2010 году.

       Ответственный за проведение проверки: начальник Контрольно-счетного управления Совета муниципального образования город-курорт Анапа                 А.В. Грибанов.

       Методом выборочной проверки рассмотрены следующие документы: учредительные документы управления имущественных отношений администрации муниципального образования город-курорт Анапа, нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, обосновывающие операции с реализацией и арендой муниципального имущества  и земельных участков; протоколы рассмотрения заявок на участие в аукционе,  муниципальные контракты, договора, платежные документы, бухгалтерскую отчетность, регистры бюджетного учёта, реестр муниципальной собственности.
	Проверкой установлено:

В соответствии с п.2 ст. 20 БК РФ Решением Совета муниципального образования город-курорт Анапа от 18.12.2009г. №1114 главным администратором доходов, получаемых от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, и продажи материальных и нематериальных активов утверждено Управление имущественных отношений администрации муниципального образования  город-курорт Анапа,  действующее на основании Положения об управлении имущественных отношений администрации муниципального образования город-курорт Анапа, (далее – Управление).  Вышеуказанные доходы поступают в бюджет муниципального образования город-курорт Анапа в соответствии со ст. 62 БК РФ.

В 2010 году в бюджет муниципального образования город-курорт Анапа доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности и продажи материальных и нематериальных активов поступили в сумме 388 388,4 тыс. рублей. План исполнен на 102%. По сравнению с 2009 годом, рост поступления составил 18%. В том числе доходы от арендной  платы за земли в структуре вышеуказанных доходов составляют 53%, в 2009 году – 50%; доходы от сдачи в аренду имущества -  14%, в 2009 году – 17%;  доходы от реализации имущества – 16%, в 2009 году -  10%; доходы от продажи земельных участков – 14%, в 2009 году – 19%.

Учет муниципальной собственности ведется в соответствии с Положением «О порядке владения, пользования и распоряжения муниципальной собственностью муниципального образования город-курорт Анапа», которым определено, что права и обязанности ведения Реестра  объектов муниципальной собственности (функции реестродержателя) принадлежат Управлению. Учет муниципальной собственности ведется Управлением с 1 февраля 2010 года в электронном виде  с использованием программного комплекса учета земельных и имущественных отношений «SAUMI».

По состоянию на 31.01.2011 года в ПК SAUMI  внесено:

Разделы: «Земельные участки» - 1728 земельных участков, общая площадь 96 103 га; «Управление образования» - 90 учреждений; «Управление культуры» - 28 учреждений; «МУП» - 8 действующих предприятий; «Управление здравоохранения» - 18 учреждений. Здания, нежилые помещения, подвалы, полуподвалы – 943 объекта.
Выборочной проверкой установлено несоответствие данных реестра о свободных площадях, подлежащих сдаче в аренду фактическому использованию площадей арендаторами, так нежилое помещение по ул.Ленина, 179/2, общей площадью 59,9 кв.м.; ул.Заводская, 28/б, площадью 884,4 кв.м.; нежилое помещение по ул.Ленина, 14, площадью 13,2 кв.м., по ул.Крымская, 24, площадью20 кв.м.; нежилое помещение в 12-м микрорайоне, 10, общей площадью 184,5 кв.м., нежилое помещение по проспекту Пионерскому, 68, площадью – 142,3 кв.м.  в реестре  значатся свободными, а фактически используются арендаторами. Арендная плата  за использование данного имущества начисляется. Согласно объяснению начальника управления имущественных отношений работа по внесению в реестр муниципальной собственности информации об объектах аренды началась с 01 ноября 2010 года и продолжается по настоящее время.
       Бюджетное назначение на 2010 год по поступлению доходов от  сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов  управления муниципального образования город-курорт Анапа утверждено в сумме 54 000 тыс. рублей. Исполнение составило 102,8% по сравнению с 2009 годом, рост поступления составил 0,6%. Фактически поступило в бюджет 55 529,7 тыс. рублей, в том числе:

- доходы от продажи права аренды за 2010 год составили - 42 309,4 тыс. рублей;

- доходы от продажи права аренды экскурсионных точек на период курортного сезона 2010 года -  3 489,0 тыс. рублей;

- доходы от продажи права аренды торговых точек на период курортного сезона 2010 год - 6 608 тыс. рублей;

- доходы от сдачи в аренду до реализации муниципального имущества в 2010 году составили - 3 123, 4 тыс. рублей.

         В 2010 году количество действующих договоров на сдачу в аренду муниципального имущества составило 161 на общую арендуемую площадь 12 181,54 кв.м., в том числе 50 договоров на общую арендуемую площадь 3 406 кв.м. заключены в 2010 году.

         Задолженность по арендной плате составила:

 - по состоянию на 01.01.2010 год -  4 064 207 рублей;

 - по состоянию на 01.01.2011 год – 1 824 561рубль,

                              в том числе пеня -    380 684 рубля.

     Прогнозный план приватизации объектов муниципальной собственности на 2010 год утвержден Решением Совета муниципального образования город-курорт Анапа от 04.02.2010 года № 1122, Решениями Совета муниципального образования город-курорт Анапа от 29.04.2010 года № 30 и от 25.11.2010 года № 98 были внесены изменения. В прогнозный план приватизации  включено 26 объектов общей площадью 5 356,4 кв.м. Согласно предоставленным сведениям произведена приватизация 14 следующих объектов:

                                                                                                                 Таблица №1

№ п/п

адрес объекта

площадь

(кв.м)

цена продажи

срок рас-сроч-ки, лет

покупатель

Оплата в 2010 году

(руб)

всего

рассрочка

1

ул.Крымская,

186

30,6

1325424

продано

единов-ременно

нет

ИП Блащук И.Ю.

1 325 424

2

ул.Крымская,

177

208.2

5383780

5000000

5

ООО РСУ «Курортстрой»

1 146 492

3

ул.Астраханская /Трудящихся 60а/113

235,4

5281804

4225443

5

ООО РСУ «Курортстрой»

1 056 361

4

ул.Крымская,

186

662,4

14926944

14661017

5

ЗАО «Азово-Черноморское Дарс»

2 044 288.3

5

ул.Ленина,141

85,3

1729467

1677966

5

ООО ПКЦ «Электрон»

1 480316,26

6

ул.Ленина,161

354,8

1550898

продано

единов-ременно

нет

ИП Джангирян Ф.Е.

1 550 898

7

ул.12-й микр-он, 32

84,4

1445763

1410000

5

ООО ПКП  «Время»

192 002,16

8

ул.Краснодарс-кая,4

12,5

966949

773000

3

ООО «Норд-ОСТ»

422 099,49

9

ул.Пушкина/ИвГолубца, 8/8

1 237,3

21139544

16911635

5

ООО НПЦ «Сертификация»

4 227 909

10

ул.Ленина,129

309

4067797

3051000

ООО Фирма «777»

1 202671

11

ул.Лермонтова,116д

371,2

4200000

2940000

5

ООО «Югстройзака-зчик»

1 260 000

12

ул.Ленина, 179/2

33,8

727119

363559

5

ИП Иконников

363 560

13

ул.Калинина, 14-16

20,5

782203

582203

5

ИП Акименко

200000

14

ул.Ленина,141

69,3

1761864

1562864

5

ИП Кузнецов

В 2011году

Всего:

16472021,21

     В 2010 году приватизация осуществлялась в соответствии с Федеральным законом от 22.07.2008года №159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», используя преимущественное право на приобретение арендуемого более двух лет муниципального имущества, по рыночной стоимости, определенной независимым оценщиком.

     Согласно протоколу рассмотрения и оценки котировочных заявок  от 14.07.2010 г. №853-07/2010 Управлением имущественных отношений администрации муниципального образования город-курорт Анапа заключен муниципальный контракт от 22.07.2010г. №007 с оценочной организацией ООО «Межрегиональный центр экспертиз и консалтинга «ЭКСКО».

     В 2010 году поступления доходов от реализации муниципального имущества в бюджет муниципального образования город-курорт Анапа составило 63 058, 5 тыс. рублей, в том числе:

- доходы от реализации  муниципального имущества, реализованного в 2009 году по 13 объектам (рассрочка) – 6 586,5 тыс. рублей;

 - доходы от реализации  муниципального имущества, реализованного в 2010 году – 16 472 тыс. рублей;

 - доходы от реализации МУП «Славянка» - 40 000 тыс. рублей.

     Реализация 12 объектов, включенных в прогнозный план приватизации, не осуществлена согласно объяснению заместителя начальника управления имущественных отношений М.В. Тихомировой [приложение № 4]  по следующим причинам:

                                                                                                              Таблица №2

№ п/п

адрес объекта

площадь

(кв.м)

причина не выполнения плана приватизации

1

ул.Краснодарская, 59в

3,6

Проект купли-продажи вручен арендатору на рассмотрение

2

ул.Космонавтов, 34

23,1

Аукцион не состоялся, не поданы заявки

3

ул.Ленина, 129

47,1

Аукцион не состоялся, не поданы заявки

4

ул. Крымская, 177

36,5

Снят с торгов. Выставляется в 2011 г.

5

ул. Лермонтова, 124

52,2

Аукцион не состоялся, не поданы заявки

6

ул. Ленина, 161

14,2

Проект купли-продажи вручен арендатору на рассмотрение

7

ул. Крылова, 14

24,1

Проект купли-продажи вручен арендатору на рассмотрение

8

Анапское шоссе, 5а

1251,8

Аукцион не состоялся, не поданы заявки

9

ул. Ленина, 155

55,1

Проект купли-продажи вручен арендатору на рассмотрение

10

ул.Краснозеленых, 29Б

18,9

Проект купли-продажи вручен арендатору на рассмотрение

11

ул. Крылова, 8

32,7

Проект купли-продажи вручен арендатору на рассмотрение

12

ул. 12-й мкр-он, 32

61,1

Аукцион не состоялся, не поданы заявки

    Таким образом, прогнозный план приватизации 2010 года не выполнен: из 26 запланированных объектов на 2010 год приватизировано 14 объектов.

     Отчет об исполнении плана приватизации за 2009 год Совету муниципального образования для рассмотрения не предоставлялся  и не публиковался в средствах массовой информации, чем нарушены требования  части 1 статьи 15 Федерального закона от 21 декабря 2001 года № 178-ФЗ и п.п.5.1., Решения Совета муниципального образования от 05.02.2009 года № 984. Отчет о выполнении прогнозного плана приватизации муниципального имущества за 2010 год предоставляется в Совет муниципального образования в срок не позднее 1 марта.

Порядок управления и распоряжения земельными участками на территории муниципального образования город-курорт Анапа утвержден Советом муниципального образования город-курорт Анапа от 2.06.2006 г.      № 281.

Правовое регулирование аренды земельного участка осуществляется в рамках норм, установленных Земельным кодексом Российской Федерации (далее ЗК РФ) и Гражданским кодексом Российской Федерации (далее ГК РФ).
       Порядок определения размера арендной платы за земли муниципальной и государственной собственности на территории муниципального образования город-курорт Анапа, устанавливается Решением Совета муниципального образования от 2.02.2007 г. № 462 (в ред. Решений Совета муниципального образования город-курорт Анапа от 5.02.2009 г.  № 985, от 21.05.2009 г. № 1023). В соответствии с частью 5 ст.65 ЗК РФ, для целей налогообложения и в иных случаях, предусмотренных Кодексом, федеральными законами, устанавливается кадастровая стоимость земельного участка.
       Бюджетное назначение на 2010 год по поступлению доходов от  арендной платы за использование земельных участков утверждено в сумме 203 813,9 тыс. рублей. Фактически поступило в бюджет 207 625,0 тыс. рублей. Исполнение составило 101,9%. По сравнению с 2009 годом, рост поступления составил 24,8%.  На 1 января 2011 года по данным управления имущественных отношений, оформлены договора аренды земельных участков в количестве 1 808, общая площадь которых составила 50 276 тыс.кв.м.
       На 1.01.2010 г. задолженность   по арендной плате за использование земельных участков составила 77 873,0 тыс. руб. На 1.01.2011 г. задолженность увеличилась на 16 220,0 тыс. руб. и составила 94 093,0 тыс. руб.

Задолженность арендаторов за аренду земельных участков, долг которых превышает 300,0 тыс. рублей, по состоянию на 1.01.2011 г. приведены в таблице№3:

                                                                                     Таблица №3, тыс. руб.

№

Наименование арендатора

Сумма задолженности на 01.01.2010г.

Сумма задолженности на 01.01.2011г.

Стадии судебного производства

1

«Нефтебитум» ООО

32 689,0

44 333,0

Процедура банкротства

2

ООО «Стройком»

6 367,0

8 714,0

Процедура банкротства

3

ООО «Южная строительная коммуникационная компания»

0

9 310,0

Передано в юр. управление для судебного производства

4

Демченко Екатерина Владимировна

226,0

1 375,0

Передано в юр. управление

5

Яхницкий Сергей Александрович

833,0

5 973,0

Передано в юр. управление для принятия в судебное производство

6

ООО ПКВ фирма «Кавказ-кемпинг»

924,0

1 363,0

Судебное производство

7

«Роском» ООО

0

2 732,0

Исполнительное производство

8

«Агудун-Кубань» ЗССС ООО

1 758,0

1 837,0

Возбуждено судебное производство

9

Мусаэлян Жора Александрович

1 477,0

2 515,0

Возбуждено уголовное производство

10

ГУП «Молодежный центр отдыха и оздоровления»

927,0

2 242,0

Судебное

производство

         Бюджетное назначение на 2010 год по поступлению доходов от  продажи земельных участков в собственность утверждено в сумме 54 289,0 тыс. рублей. Фактически поступило в бюджет 54 314,6 тыс. рублей. Исполнение составило 100%. По сравнению с 2009 годом, поступление доходов уменьшилось на 14,6%.

         В соответствии с Федеральным законом РФ № 244-ФЗ от 03.12.2008 г. "О передаче земельных участков, находящихся в границах курортов федерального значения, в собственность субъектов Российской Федерации или муниципальную собственность, об отнесении указанных земельных участков к федеральной собственности, собственности субъектов Российской Федерации или муниципальной собственности и о внесении изменения в Федеральный закон "Об особо охраняемых природных территориях"  управление имущественных отношений администрации муниципального образования город-курорт Анапа заключает договор купли-продажи земельных участков в соответствии с регистрацией права муниципальной собственности на земельные участки в Управлении Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Краснодарскому краю. За период с 01.01.2010 г. по 01.01.2011 г. заключено 136 договоров купли – продажи на земельные участки.

       В нарушение п. 28 инструкции по бюджетному учету (утв. приказом Минфина РФ от 30.12.2008 г. № 148н) земельные участки в момент вовлечения в экономический (хозяйственный оборот) не отражаются в  бюджетном учете управления имущественных отношений, на который возложена функция распоряжения муниципальным имуществом. Приказом начальника управления имущественных отношений от 11.01.2010 г. № 1-П/1 «Об учетной политике управления имущественных отношений на 2010 год» не утвержден порядок отражения операций с землей.

Начальник контрольно-счетного

управления  Совета муниципального

образования город-курорт Анапа                                                А.В.Грибанов